АДМИНИСТРАЦИЯ ПАСКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2019                                                                                                   № 69
д.Паска
Об утверждении муниципальной программы

«Муниципальная политика в Паскинском сельском поселении на 2020-2025 годы»

     В соответствии со статьей 179   Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Паскинского сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Муниципальная политика в Паскинском сельском поселении на 2020-2025годы. Прилагается.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Муниципальная политика в Паскинском сельском поселении на 2020 – 2025 годы» подлежат корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Паскинского сельского поселения.
3. Считать утратившим силу Постановление от 01.12.2014 №32 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальная политика Паскинского сельского поселения на 2015-2021годы»».

  4. В соответствии пунктом 3 статьи 7 Устава муниципального образования Паскинское  сельское поселение обнародовать настоящее решение путем первого вывешивания его  полного текста для всеобщего ознакомления на информационных стендах, досках в общедоступных местах по адресам, определяемым решением сельской Думы в течение пяти дней со дня подписания  настоящего решения, а также в сети Интернет на сайте муниципального образования  Паскинское  сельское поселение.

4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

  ВрИО главы администрации

  Паскинского  сельского поселения                                        Г.И.Таланцева
Приложение №1

к постановлению
администрации Паскинского
сельского поселения

от 20.12.2019г. № 69
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Муниципальная политика

в Паскинском сельском поселении на 2020 – 2025 годы»

Паспорт муниципальной Программы

	Наименование муниципальной программы

	 «Муниципальная политика в Паскинском сельском поселении на 2020-2025 годы»

	Программные мероприятия
	Мероприятие 1 «Создание условий для обеспечения выполнения органами местного самоуправления Паскинского сельского поселения своих полномочий»

Мероприятие 2 «Дополнительное пенсионное обеспечение пенсионеров, лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы»

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы

	Администрация Паскинского сельского поселения

	Цели муниципальной программы
	- организация деятельности администрации муниципального образования Паскинское сельское поселение;
-повышение качества жизни отдельных категорий граждан

	Задачи муниципальной программы

	- обеспечение функционирования администрации муниципального образования;

-повышение эффективности и результативности муниципальной службы в Паскинском сельском поселении;

-повышение качества муниципального управления;

-исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы

	 -Дополнительное пенсионное обеспечение пенсионеров, лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	на постоянной основе, этапы не выделяются.
Срок реализации муниципальной программы 2020 - 2025 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Общий объем  из местного бюджета:

2833,4 тыс. рублей, в том числе:

-Создание условий для обеспечения выполнения органами местного самоуправления Паскинского сельского поселения своих полномочий: всего- 2723,6 тыс. рублей,

                 2020 год – 540,0 тыс. рублей;

                 2021 год – 490,8 тыс. рублей;

                 2022 год – 423,2 тыс. рублей;

                 2023 год – 423,2 тыс. рублей;

                 2024 год – 423,2 тыс. рублей;

                 2025 год – 423,2 тыс. рублей;

-Дополнительное пенсионное обеспечение пенсионеров, лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы: всего- 109,8 тыс. рублей
                 2020 год – 44,2 тыс. рублей;

                 2021 год – 10,0 тыс. рублей;

                 2022 год – 13,9 тыс. рублей;

                 2023 год – 13,9 тыс. рублей;

                 2024 год – 13,9 тыс. рублей;

                 2025 год – 13,9 тыс. рублей;

	Ожидаемые

результаты реализации

муниципальной программы
	-Повышение эффективности деятельности органа местного самоуправления;

- социально-экономическое развитие поселения;

-выполнение бюджетных обязательств муниципалитета;

- создание административных регламентов,

-открытость муниципальной службы и ее доступность;

1. Цели и задачи Программы

1.1. Цели Программы:

Организация деятельности администрации муниципального образования сельское поселение.

Повышение качества жизни отдельных категорий граждан.
1.2. Задачи Программы:

      - Обеспечение функционирования администрации муниципального образования;

    -  Повышение эффективности и результативности муниципальной службы в  Паскинском  сельском поселении;

      -Повышение качества муниципального управления;

      -Исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.
2. Характеристика задач, решение которых

осуществляется путем реализации Программы

2.1. Местное самоуправление составляет одну из основ конституционного строя Российской Федерации, признается, гарантируется и осуществляется на всей территории Российской Федерации. Местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через органы местного самоуправления.

Администрация муниципального образования Паскинское  сельское поселение (далее - администрация поселения) - орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции на территории поселения. Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления» (131-ФЗ) наличие исполнительно-распорядительного органа в муниципальном образовании обязательно. Администрация поселения наделена Уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Кировской области. Администрация сельского поселения играет ключевую роль в оказании огромного спектра муниципальных услуг на территории Паскинского сельского поселения.

Администрация поселения обладает правами юридического лица, является муниципальным учреждением, имеет обособленное имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, выступает истцом, ответчиком в судах, имеет гербовую печать, штамп.

Для выполнения своих полномочий необходимо организационное, материально-техническое, информационное, финансовое обеспечение лиц, входящих в состав администрации поселения, для выполнения ими служебных обязанностей.

2.2. Основной целью административной реформы проводимой в Российской Федерации на местном уровне, является преодоление разрыва между состоянием муниципального управления и существующим социально-экономическим потенциалом муниципалитета путем кардинального повышения эффективности и результативности работы органов местного самоуправления. В программе социально-экономического развития Паскинского сельского поселения указано, что основная стратегическая цель программы: повышение качества жизни населения, формирование благоприятной социальной среды, всестороннее развитие личности на основе динамичного роста экономики.
Для этого необходимо создание благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата, увеличение доходной части бюджета поселения, сокращение уровня бедности населения, концентрация финансовых и организационных ресурсов на реализацию избранных приоритетов социально-экономического развития поселения, формирование благоприятного социального климата для деятельности и здорового образа жизни населения, создание благоприятных условий развития  лесной промышленности, личного подсобного хозяйства.

За реализацию этих задач в первую очередь отвечает администрация поселения, как исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления.
2.3. Считается, что реформа в сфере муниципального управления зависит от повышения качества управления.

В ходе реализации Программы административной реформы муниципального управления должны быть решены следующие задачи: повышение качества и доступности муниципальных услуг; повышение общественного доверия к органам местного самоуправления, обеспечение ориентации деятельности органов местного самоуправления на потребности общества и конкретных клиентов, оптимизацию и модернизацию административно-управленческих процессов за счет внедрения стандартов государственных и муниципальных услуг, а также административных регламентов; обеспечение внедрения механизмов прозрачности и эффективного взаимодействия органов исполнительной власти со структурами гражданского общества.

Исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

3. Срок реализации программы

Реализация Программы рассчитана на период 2020 - 2025 годы.
4. Основные мероприятия программы и финансовое обеспечение программных мероприятий

	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сумма финансирования мероприятия
	Источники финансирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Создание условий для обеспечения выполнения органами местного самоуправления Паскинского сельского поселения своих полномочий

	Администрация поселения

	540,0
	490,8
	423,2
	423,2
	423,2
	423,2

	Средства местного бюджета

	2
	Дополнительное пенсионное обеспечение пенсионеров, лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы

	Администрация поселения

	44,2
	10,0
	13,9
	13,9
	13,9
	13,9

	Средства местного бюджета

	Итого

	584,2
	500,8
	437,1
	437,1
	437,1
	437,1

5. Ожидаемые результаты реализации Программы.
Основным приоритетом муниципальной политики в сфере реализации программы является совершенствование муниципального управления и организации муниципальной службы в Паскинском сельском поселении, повышение эффективности муниципального управления, исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.

Реализация основных мероприятий программы позволит:

повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления;

сформировать комплекс мероприятий по повышению результативности деятельности Администрации Паскинского сельского поселения;

совершенствовать уровень дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления;

стабилизировать численность муниципальных служащих в установленных рамках, не допустить ее рост;

повысить уровень доверия населения к муниципальным служащим,

  улучшение качества жизни отдельных категорий граждан Паскинского сельского поселения путем предоставления мер социальной поддержки своевременно и в полном объеме.
Реализация мероприятий будет направлена на содействие развитию местного самоуправления в поселении путем создания условий развития и совершенствования муниципальной службы, формирования повышения эффективности муниципального управления, своевременно и в полном объеме предоставлять меры социальной поддержки населению.